
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 10 del 17/04/2023    

Repertorio Generale n. 483  del 17/04/2023 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA. ASSISTENZA DOMICILIARE NON INTEGRATA (SAD - 
SERVIZIO  ASSISTENZA  DOMICILIARE)  IN  FAVORE  DEGLI  ANZIANI  ULTRA 
SESSANTANTACINQUENNI,  IN  CONDIZIONI  DI  NON  AUTOSUFFICIENZA, 
RESIDENTI NEI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D-32. PROGRAMMA 
AZIONI  DI  RAFFORZAMENTO  TERRITORIALE,  RELATIVO  AL  PROGRAMMA 
NAZIONALE  PER  I  SERVIZI  DI  CURA  ALL'INFANZIA  E  AGLI  ANZIANI  NON 
AUTOSUFFICIENTI (PNSCIA). 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
n. 10 del 17/04/2023  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA. ASSISTENZA DOMICILIARE NON INTEGRATA (SAD - 
SERVIZIO  ASSISTENZA  DOMICILIARE)  IN  FAVORE  DEGLI  ANZIANI  ULTRA 
SESSANTANTACINQUENNI,  IN  CONDIZIONI  DI  NON  AUTOSUFFICIENZA, 
RESIDENTI NEI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D-32. PROGRAMMA 
AZIONI  DI  RAFFORZAMENTO  TERRITORIALE,  RELATIVO  AL  PROGRAMMA 
NAZIONALE  PER  I  SERVIZI  DI  CURA  ALL'INFANZIA  E  AGLI  ANZIANI  NON 
AUTOSUFFICIENTI (PNSCIA). 

IL COORDINATORE

Vista la Circolare n. 1515/PAC del 23/3/2022 con la quale sono state fornite ai Beneficiari indica-
zioni circa le modalità operative per la presentazione della manifestazione di interesse a partecipare 
alle operazioni a regia territoriale denominate “Azioni di Rafforzamento Territoriale” per i servizi di 
cura all’Infanzia/Anziani non autosufficienti.

Premesso che questo Distretto in data 28/04/2022, a mezzo nota acquisita al prot. n.1606/PAC, ha 
presentato la Manifestazione di Interesse per i servizi di cura agli Anziani e l’ha trasmessa a mezzo 
PEC prot. 11783 al Ministero dell’Interno, Autorità di Gestione del Programma Nazionale Servizi di 
cura all’infanzia e agli Anziani non autosufficienti - Ufficio tecnico di supporto all’attuazione e per 
conoscenza alla Regione Siciliana Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali.

Visto il Decreto n. 3784/PAC del 3/6/2022, con il quale sono state destinate risorse finanziarie alle 
citate “Azioni di Rafforzamento Territoriale”.

Considerato che il Ministero dell’Interno - Programma Nazionale Servizi di cura all’infanzia e agli  
anziani  non  autosufficienti  con  Decreto  n.3790/PAC  del  22/06/2022  ha  approvato  l’Azione  di 
Rafforzamento  Territoriale  per  i  servizi  di  cura  agli  Anziani  non  autosufficienti,  presentata  dal 
Comune di Taormina (ME), in qualità di capofila del Distretto sociosanitario D32.  

Accertato che con Avviso Pubblico, pubblicato dal Comune Capofila Taormina in data 08//11/2022 
e in ogni Comune del Distretto, è  avvenuta la comunicazione ai cittadini ultra sessantacinquenni 
residenti  in  uno  dei  24  Comuni  del  Distretto  D-32, in  condizioni  di  non autosufficienza  ed 
interessati al bando, a presentare istanza, nel proprio comune di residenza.

Preso  atto che  i  Comuni  hanno  trasmesso  al  Comune  Capofila  le  istanze  dei  loro  residenti  
pervenute nei loro Comuni.

copia informatica per consultazione



Considerato che in esito a quanto sopra descritto, è stato necessario provvedere alla nomina della 
Commissione avvenuta con Determina di Settore n. 1 del 12 gennaio 2023, la quale commissione 
ha proceduto all’esamina delle  istanze pervenute dai Comuni del  DSS D32, secondo i  requisiti 
previsti  dall’Avviso Pubblico con l’attribuzione dei relativi  punteggi,  come da verbale redatto e 
depositato agli atti di Ufficio e approvata la graduatoria.

Accertato che tra  il  Comune di  Taormina  e  il  Ministero   dell’Interno -  Programma Nazionale 
Servizi  di cura all’infanzia e agli  anziani non autosufficienti,  è stato firmato il  disciplinare che 
regola  i  rapporti  tra  le  due  autorità  e  richiesta  l’anticipazione  del  10%  pari  ad  €  32.639,40 
dell’intero importo complessivo di € 323.694,00 in favore del Comune Capofila Taormina del DSS 
D32.

Preso atto:

 della nota trasmessa ai Comuni con la quale sono stati invitati gli stessi ad attivare tutte le 
procedure per il servizio di che trattasi con i propri utenti;

 della nota trasmessa alle Cooperative Associazioni scelte dagli utenti, accreditate al Comune 
Capofila  con  determinazione  n.  305  del  23/10/2020  modificata  ed  integrata  con 
determinazione  n.  306  del  26/10/2020  e  confermata  con  determina  di  settore  n.  7  del 
11/05/2022 attraverso la fornitura dei voucher, con la quale  il Distretto ha comunicata di 
attivare, per le proprie competenze le procedure per la realizzazione del servizio.

Considerato che le Associazioni accreditate sono le seguenti:

 Associazione Orsa Maggiore con sede via Vittorio Emanuele, n. 38 – Aci Catena (CT);

 Cooperativa sociale Agapè con sede in via Vittorio Emanuele 126/B – Giardini Naxos 
(ME) ;

 Cooperativa sociale Cuore Verde  con sede in via Chianchitta 133/E, 6 – Taormina(ME);

 Associazione Ialite Onlus con sede in viale s. Andrea , n. 56 – Maniace (CT);

 Iride Società Cooperativa Sociale con sede in via Carlo Alberto – Scordia (CT).

Considerato  che il Ministero dell’Interno con OPF n. 2023/68 esitato l’01/03/2023 ha provveduto 
alla  liquidazione  dell’importo  di  €  32.369,40  a  titolo  di  anticipazione  del  10%  sull’importo 
autorizzato per le Azioni  di  rafforzamento territoriale  – Anziani,  disposta  con decreto  3790 del 
23/06/20222 dall’ADG. 

Visto  che il  Comune di Taormina Capofila del  DSS D32 ha introitato  con ordinativo d’incasso 
numero 2144/2023 la somma di € 32.369,40 a titolo di anticipazione del 10%. 

Visti:
le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;
la Circolare n. 1515/PAC del 23/3/2022; 
il Decreto n. 3784/PAC del 3/6/2022;
il Decreto n.3790/PAC del 22/06/2022;
l’ Avviso Pubblico dell’ 08//11/2022;
la  Determina di Settore n. 1 del 12 gennaio 2023;
il CIG 973688078F.
il CUP E81J23000010001.

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate ed approvate:

1. di  prendere  atto  che  il  Ministero  dell’Interno  -  Programma  Nazionale  Servizi  di  cura 
all’infanzia e agli anziani non autosufficienti con Decreto n.3790/PAC del 22/06/2022 ha 

copia informatica per consultazione



approvato  l’Azione  di  Rafforzamento  Territoriale  per  i  servizi  di  cura  agli  Anziani  non 
autosufficienti, presentata dal Comune di Taormina (ME), in qualità di capofila del Distretto 
sociosanitario D32, per un importo complessivo di € 323.694,00 e che il progetto prevede la 
seguente azione:

 erogazione del servizio agli anziani disabili gravi presso il domicilio ovvero l’Assistenza 
Domiciliare  non integrata  (SAD – Servizio  Assistenza  Domiciliare)   in  favore  degli 
anziani ultra  sessantantacinquenni,  in  condizioni di  non autosufficienza,  residenti  nei 
comuni del Distretto Socio Sanitario D-32;

2. di  procedere  all’accertamento  in  entrata  di  €  32.369,40 -  ordinativo  d’incasso  numero 
2144/2023, al Titolo 2, Tipologia 101 Capitolo 20101.02.21010216;

3. di  impegnare  la  somma  di  €  32.369,40,  alla  Missione  12,  Programma  7  ,  Titolo1, 
Macroaggregato 03 Capitolo 12071.03.01207112 del bilancio 2022/2024  - esercizio 2023, 
approvato con deliberazione C.C. n. 7 del  02/03/2023,  a titolo di anticipazione del  10% 
sull’importo complessivo di € 323.694,00 emesso in favore del Comune Capofila Taormina 
del DSS D32 con Decreto n.3790/PAC del 22/06/2022. Programma Azioni di rafforzamento 
territoriale, relativo al Programma Nazionale per i Servizi di cura all’Infanzia e agli Anziani 
non autosufficienti (PNSCIA);

4. di prendere atto che le Associazioni accreditate sono le seguenti:

 Associazione Orsa Maggiore con sede via Vittorio Emanuele, n. 38 – Aci Catena (CT);

 Cooperativa sociale Agapè con sede in via Vittorio Emanuele 126/B – Giardini Naxos 
(ME);

 Cooperativa  sociale  Cuore  Verde   con  sede  in  via  Chianchitta  133/E,  6  – 
Taormina(ME);

 Associazione Ialite Onlus con sede in viale s. Andrea , n. 56 – Maniace (CT);

 Iride Società Cooperativa Sociale con sede in via Carlo Alberto – Scordia (CT);

5. di  dare  atto  che  le  successive  tranche  di  erogazioni  economiche,  fino  alla  concorrenza 
dell’intero finanziamento di € 323.694,00, avverranno previa rendicontazione delle spese so-
stenute per l’attività sopra richiamata. La rendicontazione ed  il riconoscimento della spesa 
prevede l’invio della documentazione  attraverso il sistema SANA ed SGP e quindi sottopo-
sti ai controlli da parte dell’ADG, successivamente il Ministero rimborserà  al Comune ca-
pofila le somme spettanti; 

6. di  prendere  atto  altresì che  la  mancata  realizzazione  del  progetto,  potrebbe 
comportare  la  revoca dell’intero finanziamento provocando un danno certo,  non 
solo al nostro Ente ma anche ai 23 Comuni facenti parte del Distretto SS D32;

7. di trasmettere il presente atto al Responsabile Area del Servizio Finanziario per il 
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 
D.Lgs.18 agosto 2000 n.267.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione 
nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

Sottoscritta dal Cordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 10 del 17/04/2023

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA. ASSISTENZA DOMICILIARE NON INTEGRATA (SAD - SERVIZIO 
ASSISTENZA DOMICILIARE) IN FAVORE DEGLI ANZIANI ULTRA SESSANTANTACINQUENNI, 
IN CONDIZIONI DI NON AUTOSUFFICIENZA, RESIDENTI NEI COMUNI DEL DISTRETTO SOCIO 
SANITARIO D-32. PROGRAMMA AZIONI DI RAFFORZAMENTO TERRITORIALE, RELATIVO AL 
PROGRAMMA NAZIONALE PER I SERVIZI DI CURA ALL'INFANZIA E AGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI (PNSCIA) . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2023 20101.02.21010216 126/2023 € 32.369,40

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 12071.03.01207112 570/2023 € 32.369,40

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 17/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile

copia informatica per consultazione



Area Economico Finanziaria
( LA TORRE ANGELA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


